yeux, » *Psal. xviii*, 9, celui-là verra le Seigneur debout sur l'autel, ordonnant au Prophète, ou, de l'avis de plusieurs, à l'Ange préposé à la répartition des supplices dus aux péchés, de frapper les gonds du temple ou le propitiatoire, et d'ébranler le haut de la porte ou les vestibules. Lorsque, dit-il, à cause de la malice des hommes, le temple aura été ruiné et détruit et que ma colère aura commencé son œuvre par mon sanctuaire, que chacun reconnaisse qu'il ne peut échapper, l'avarice régnant dans tous les cœurs, que la mort l'attend en dernier lieu, qu'aucun secours ne peut faire qu'il évite la sentence divine. La version des Septante porte : « Dispersez-les sur les têtes d'eux tous. » C'est à bon droit qu'elle parle de la division des têtes de ces hommes qui se séparèrent volontairement de celui qui est la tête de tous, et qui dirent : « Nous n'avons d'autre roi que César, » *Joan. xix*, 13, et poussèrent cette clameur impie : « Crucifiez, crucifiez un tel homme !... » *Ibid.* 6 ; « que son sang retombe sur nous et sur nos enfants, » *Matth. xxvii*, 23. Tout cela, nous le pouvons appliquer aux hérétiques, dont l'autel est frappé, dont toutes les initiations et les sacrements sacrilèges sont ébranlés, et qui ont tous l'avarice dans la tête : ils sont cette perdrix qui crie pour rassembler les petits qu'elle n'a pas engendrés et qui amasse des richesses injustement. *Jérém. xviii*. C'est pourquoi le Seigneur mettra à mort le

Incidum illuminans oculos ; » Psal. xviii, 9 ; isto videbit stantem Dominum super altare, et præcipientem propheta, sive, ut multi putant, angelo, qui reddendis peccatorum suppliciiis mancipatus est, ut percipiant cardines templi, sive propitiatorium, et commoveantur superminaria ejus, sive vestibula. Cumque, ait, templum propter malitiam hominum dissipatum fuerit et destructum, et ira mea a sanctuario meo ceperit, unusquisque cognoscat se non posse evadere, avaritia omnia possidente, et novissima sua esse mortem, nullaque præsidia ad evadendam sententiam Dei posse succurrere : quodque juxta LXX legitur : « Ut disjiceret in capita omnium, » pulchre eorum capita dividuntur, qui ab eo, qui est caput omnium, sua sponte divisi sunt atque dixerunt : « Non habemus regem nisi Cesarem, » *Joan. xix*, 13, qui voce impia clamaverunt : « Crucifige, crucifige talem, » *Ibid.* 6. Et : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros, » *Matth. xxvii*, 23. Quæ omnia et ad hæreticos referre possumus, quorum altare percussit, et omnes initiations et sacramenta sacrilèges commoveantur, qui avaritiam habuerunt in capitibus suis, clamante per eos perdicte, et congruente quos non peperit, et faciente divinitas abeque judicio. *Jerem. xvii*. Unde et novissima ejus sive

dernier d'entre eux ou leurs restes, et la folie sera leur fin dernière. Or, lorsque le Seigneur aura frappé les gonds et tiré contre eux le glaive, nul ne pourra échapper, nul n'évitera ce glaive levé sur lui. Une remarque à faire, c'est que, le Seigneur se tenant debout sur l'autel, l'Ange frappe d'abord le propitiatoire ou les gonds du temple, puis les vestibules sont ébranlés, puis encore les têtes de tous sont divisées, et enfin ceux qui restent sont mis à mort par l'épée. Il faut, en effet, que le Seigneur ait foulé aux pieds l'orgueil des hérétiques, qu'il ait frappé du tranchant spirituel leur doctrine perverse et criminelle, qu'il ait mis la division entre leurs maîtres, regardés par eux comme leurs têtes, et qu'il les ait mis à mort en bonne part, pour que les disciples puissent être vivifiés, conformément à ce qui est écrit : « Je donnerai la mort et je rendrai la vie, je ferai la blessure et je la guérirai. » *Deut. xxxii*, 39. Les maîtres sont mis à mort et blessés, afin que leurs disciples soient rendus à la vie ; les têtes sont divisées, afin que les autres membres soient guéris.

Quand même ils descendraient jusqu'aux enfers, ma main les en retirerait, et quand même ils monteraient jusqu'au ciel, je les en ferai tomber. S'ils se cachent sur le haut du Carmel, j'irai les y chercher et je les en ôterai, et s'ils vont au plus profond de la mer pour se dérober à mes yeux, je commanderai à un serpent qu'il les morde. S'il en reste que leurs ennemis em-

reliquias Domini interficiet, ut ceptum capitulum complectatur, et novissimum ejus erit insipientis. Cum autem Dominus percussit cardines, et induerit super eos gladium, nullus erit qui possit evadere, et impendent Domini gladium declinare. Simulque et hoc erit notandum, quod, stante super altare Domino, primum percussit propitiatorium, sive cardines templi, deinde commoveantur vestibula, tertio capita omnium dividuntur, quarto qui reliqui sunt, interficiuntur gladio. Nisi enim superbia hæreticorum suo Dominum calcaverit pedale, et perversum sceleratamque doctrinam spirituum mærore percussit, et magistros eorum, qui accipiuntur in capitibus, inter se dividerit, atque in bonam partem occiderit, non possunt discipuli vivificari, secundum illud quod scriptum est : « Ego occidam, et vivificabo ; ego percussam, et sanabo. » *Deut. xxxii*, 39. Occiduntur et percipiuntur magistri, ut vivificentur discipuli ; capita dividuntur, ut cætera membra sanentur.

« Si descenderint usque ad infernum, inde manus mea educet eos ; et si ascenderit usque in caelum, inde detraham eos ; et si absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde scrutans auferam eos ; et si delaverint se ab oculis meis in fundo maris, ibi mandabo ser-